Spectabilis ſanique conſilii vir Jo. Jacobus Antonelli unus ex Conciliaris in dicto generali Concilio exiſtens ex loco ubi ſedebat ſurgens & accepto corporali juramento in ſacris litteris ad delationem mei Not. infra

infrascripti de bene fideliterque consulendo &c. ad solitumque arrendandi locum proficiscens. ac ibi divini Numinis auxilio quantum debuit exorato. ac servatis omnibus servan. super dicta prima proposita consulendo dixit videlicet. Quod ex quo Communitas & homines magnifice civitatis Auximi pro recuperatione & manutione libertatis hujusce nostre Patrie variis ac diversis laboribus pluribusque suorum mortis hominum imaginibus non peperit in quibuscumque nostri Communis necessitatibus diversis diebus noctibus ac temporibus petitis & eorum sumptibus & expensis in bono magno ac maximo numero in presidium hujus Patrie transmitten. idemque perpetuis futuris temporibus se obmisse in nostrum commodum & utile facturos inviolabiliterque observaturos polliciti sunt & ita fieri & per eosdem reipsa exequi non dubitamus. propterea Communitati prememoratae magnifice civitatis Auximi ejusdemque hominibus Conciliaris perpetuis futuris temporibus Pretura & preture officium hujusce nostre Terre condonetur juxta propositam suprafactam confederationemque ac promissionem hinc inde sancitam petitionem nostram Communitati generalique Concilio prememoratae magnifice civitatis Auximi per oratores factam & porrectam sub die septima mensis martii 1528. que omnia & singula virtute presentis Concilii ac reformationis idem Consul-tor censuit omnino confirmanda & quatenus opus sit ejusdem virtute de novo fiendam reformandamve omni meliori modo &c. Super quo quidem relatu ac consilio misso sollempni ac de more ad bussolos & palluctas partito victum obtentum ac decretum fuit per suffragia xviiii favorabilia reperta in bussola alba del sic. nulla in bussola rubea del non in contrarium refragan. &c.

Acta fuerunt supradicta omnia que aspiciuntur facta in terra Castrificcardi in palatio residentie mag. dominor. Prior. ejusdem Terre. quod quidem palatium situm est in dicta Terra & terzerio Varugliani juxta plateam magnam dicti Communis. bona ejusdem Communis a pluribus. memina castellana. & alia sua. notoria latera. videlicet in sala magna dicti palatii & in dicto generali Concilio ut supra presentibus & assistentibus ibidem prememoratis magnificis dominis Vicepotestate ac Prioribus ac pre-nominatis omnibus & singulis hominibus.

Et ego Ambrosius Taurellus de eadem terra Castrificcardi publicus Imperiali auctoritate notarius & super sententias Vicecanc. Communis & hominum ejusdem Terre ac reformationum Not. in absentia spectabilis viri ser Numptii Victorini de eadem Terra Terre prefate deputati cancellarii. quia predictis omnibus & singulis dum sic ut premititur in dicto generali Concilio agerentur & fierent assistentibus pre-nominatis omnibus ac singulis interfui eaque sic ut premititur fieri vidi & audivi & ea rogatus scribere presens hoc publicum documentum me aliis impedito negotiis per alium mihi fidum scribere feci & publicavi ac in hanc publicam formam redeg. Ideo ad majus robur & testimonium premissor. omnium & singulor. hic infra signum cum nomine meo apposui rogatus & requisitus. & pro observatione ad unguem supradicti decreti & commissionis ac mandati prememorator. magnificor. dominor. Priorum impressione soliti & consueti sigilli . . . . dicti Communis Terre prefate predicta omnia & singula communivi &c. exinde &c.

*Sequitur signum Notarii & sigilli Communitatis Castrificcardi.*

## CXXXIV.

*Breve di PP. Clemente VII.*1533  
*Ibidem.*

**D**ilectis filiis Confallonero Prioribus & Communitati civitatis nostre Auximane Cl-mens Vfl. dilectis filiis salutem & ap̄plicam benedictionem.

Exponi nuper Nobis fecistis quod dilecti filii universitas Terre nostre Castrificardi Anconitan. Dioc. qui per immemorabile tempus consueverunt ad eorum libitum Potestatem in dicta Terra eor. solitis capitulis muneribus & oneribus deputare & in pacifica possessione deputandi hujusmodi tunc existebant ex certis causis tunc expressis. consenseruntque ex tunc de cetero in perpetuum vos quolibet semestri unum ex Civibus de Concilio civitatis nostre Auximane in Potestatem dicte Terre eligere & sic electum ad dictam Terram cum opportuna & consueta in dicta Terra familia destinare libere & licite valeretur. & ipsi Universitas perpetuis futuris temporibus dictum electum ac destinatum pro tempore in eorum ac dicte Terre Potestatem acceptare cum salariis honoribus & oneribus consuets & capitulis factis & faciendis circa absentiam dicti Potestatis & ejus familie promiserunt. prout in scripturis authenticis desuper confectis plenius dicitur contineri. Quare supplicari fecistis Nobis humiliter ut premissis pro illorum subsistentia firmiori robur Apostolice confirmationis adjicere atque in premissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati auctoritate Apostolica tenore presentium premissa omnia & singula approbamus & confirmamus supplementum omnes & singulos tam juris quam facti defectus si qui forsan intervenerint in eisdem. illaque perpetue firmitatis robore obtinere & inviolabiliter observari debere. & quod vos Potestatem in dicta Terra juxta consensum & promissionem hujusmodi deputare libere & licite valeatis. ac previa speciali nostra vel successorum nostrorum Romanorum Pontificum aut pro tempore Legati Provincie nostre Marchie Anconitane eidem Universitati adversus omnes qui ipsam Universitatem de facto molestare voluerint auxilio & presidio adesse & libere & licite valeatis auctoritate & tenore predictis concedimus. & nihilominus venerabilibus fratribus Anconitano & Auximano Episcopis sive eorum in spiritualibus Vicariis generalibus per presentes committimus & mandamus. quatenus ipsi vel alter eorum per se vel per alium seu alios auctoritate nostra faciat presentes litteras & in eis contenta quecumque plenum effectum sortiri ac ab omnibus inviolabiliter observari illisque omnes & singulos quos quomodolibet concernunt pacifice frui & gaudere. nec permittant quemquam contra tenorem presentium quomodolibet molestari impediri aut inquietari. contradictores quoslibet & rebelles etiam per quascumque de quibus ei placuerit censuras ac penas ac alia juris remedia appellatione postposita compescendo. invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilium brachii secularis. non obstantibus felicis recordat. Bonifacii PP. VIII. predecessoris nostri etiam de una. & in Concilio Generali de duabus dietis edita. aliis Apostolicis ac provincialibus & municipalibus constitutionibus & ordinationibus. nec non statutis & consuetudinibus ac reformationibus etiam juramento confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis. privilegiis quoque indultis & litteris Apostolicis etiam in forma Brevis per quoscumque Romanos Pontifices predecessores nostros & Nos & Sedem prefatam etiam per viam generalis legis & statuti perpetui ac motu proprio & ex certa scientia ac de Apostolice potestatis plenitudine cum quibusvis etiam derogatoriis derogato-

gatoriis aliisque efficacioribus efficacissimis & insolitis clausis quomolibet etiam pluries concessis confirmatis & innovatis. quibus omnibus & si pro illorum sufficienti derogatione de illis earumque totis tenoribus specialis & individua ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quevis alia expressio habenda aut exquisita forma servanda foret & in eis caveatur expresseque illis nullatenus derogari possit. illorum omnium ac quarumcumque scripturarum occasione (sic) premissorum quomodolibet confectarum tenores presentibus pro sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis. nec non modos & formas ad id servandos pro in individuo servatis habentes hac vice dumtaxat. illis alias in suo robore permanfuris. harum ferie specialiter & expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Rome apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XXV. augusti MDXXXIII. Pontificatus nostri anno decimo.

## CXXXV.

*Sentenza concernente la facoltà al Comune di Osimo  
d'imporre le Gabelle.*

**I**N Dei nomine amen. Anno Domini milleximo quingentesimo (sic) <sup>1552</sup>  
 quinquagesimo secundo Indictione X. temporibus Pontificatus sanctissimi <sup>Ibidem.</sup>  
 in Xpō patris & domini nostri domini Julii divina providentia Pa-  
 pe tertii die vero mercurii vigesima septima januarii dicti anni in causa  
 Communitatis & hominum & litis consortium de civit. Auximi cum Com-  
 munitate & hominibus terre Cinguli &c. Coram vobis &c. comparet per-  
 sonaliter in iudicio dominus Hieronimus de Panicis Maceraten. procurator...  
 & insistens aliis &c. in termino sibi competenti reproduxit Breve sanctissi-  
 mi Domini nostri eorumque Predecessorum statuta reformationes libros  
 Communitatis predictæ & omnia alia & singula acta in parte & partibus  
 &c. & adversariorum non faventium incumbentiis contumaciam inculpavit  
 & petiit ipsam Partem adversam contumacem pronuntiare. in ejus contu-  
 macia in causa ad ulteriora procedi. in termino monitionis factæ ad hanc  
 diem & horam ad audiendam sententiam petiit illam ferri in favorem di-  
 ctorum suorum Principalium & contra Partem adversam cum condemna-  
 tione in expensis. & sibi jus fieri & justitiam administrari non solum modo  
 predicto verum etiam omni alio meliori modo &c. presente Francisco Car-  
 bono quatenus Communitas Cinguli habeat interesse protestandi de nota-  
 ria nullitate tam presentis actus quam totius iudicii tum defectu jurisdic-  
 tionis quam citationis & mandati Partis adverse omni meliori modo &c.  
 Qui dominus Michelagnolus Sorbolongus de foro Sempronio auditor & in  
 causa commissarius pro tribunali sedens admisit & sententiam protulit pro  
 ut in ea. tenoris ut infra sequitur videlicet. Nos Michelagnolus Sorbolongus  
 de foro Sempronii juris utriusque doctor. reverendissimi & illustrissimi  
 domini domini Jacobi de Sabellis tituli sanctorum Cosmæ & Damiani dia-  
 cono Cardinalis provincie Marchie Anconitane de latere Legati auditor  
 & commissarius. Xpī nomine invocato. pro tribunali sedentes & solum  
 Deum pre oculis habentes per hanc nostram diffinitivam sententiam quam  
 ferimus in his scriptis in causa & causis coram Nobis inter Universitatem  
 & homines terre Cinguli & dominum Franciscum Carbonum de Macerata  
 ejus scyndicum (sic) & procuratorem ex una. & Universitatem & homines ci-  
 vitatis Auximi & litis consortes & dominum Hieronimum scyndicum &  
 procu-

procuratorem de & super potestate dicte Universitatis & hominum civitatis Auximi in imponendo & augendo gabellas. rebusque aliis in actis & processu latius deductis & illorum occasione in prima verten. instantibus Partibus ex altera. Quorum quidem actorum tenor talis est videlicet. Coram vobis &c. comparet &c. unde visis &c. Xpi nomine invocato. quia dicimus pronunciamus & declaramus dictam Communitatem & homines civitatis Auximi esse in quasi possessione imponendi & augendi dictas gabellas de quibus in processu. & ideo ad presens dictos homines terre Cinguli ad eas solvendas teneri prout illos ad hujusmodi gabellarum solutionem obligatos esse declaramus &c. & ita dicimus omni meliori modo &c. Michelagnolus Sorbolongus auditor qui supra. Lata data & in his scriptis sententialiter pronunziata & promulgata fuit suprascripta sententia per supradictum dominum Michelagnolum auditorem & commissarium pro tribunali sedentem ad solitum bancum juris Curie generalis dicte Provincie situm in civitate Macerate subtus palatium Apostolicum Maceratense juxta apothecam notariorum curialium ab uno. reclaustrum dicti palatii ab alio. & alios fines &c. Lecta & publicata per me Marcum Antonium Johanninum de Porcula notarium curialem sub anno domini milleximo quingentesimo quinquagesimo secundo Indict. X. tempore sanctissimi in Xpo patris & domini nostri domini Julii divina providentia Pape tertii & die mercurii vigesima septima januarii dicti anni. presentibus ser Nicolao Alaleone de Monte sancte Marie in Giorgio & ser Fausto Roscio de Monte Fortino notariis curialibus testibus &c. presente domino Hieronimo Panico scyndico & procuratore predicto & dictam sententiam acceptante & gratias referente de administrata justitia. presente domino Francisco Carbono scyndico & procuratore predicto. & quatenus dicta sententia concernat interesse Communitatis Cinguli reservante sibi dicto nomine beneficium juris &c.

Et ego Marcus Antonius Johanninus de Porcula Nullius seu Farsensis Diocesis publicus Apostolica Imperialique autoritate notarius. nec non Dei & Apostolice sedis gratia omnium causarum Curie generalis Provincie Marchie notarius & actarius quia predictis omnibus & singulis dum sic ut premittitur fierent & agerentur una cum supranominatis testibus interfui & de eis rogatus extiti. ideo hoc presens publicum sententie instrumentum confeci & publicavi & in hanc publicam formam redegi. & in premissorum fidem signo notariatus meo signavi rogatus & requisitus.

*Sequitur dictum signum notariatus.*

## CXXXVI.

*Moto proprio di Pio V. PP.*

1569  
Pen. DD.  
de Floren-  
tiis.

**P**IUS PP. V. Motu proprio &c. In referenda cuique pro meritis gratia dignum in primis officio nostro arbitramur eos insignioribus titulis adornare quorum spectata erga Nos & hanc S. Sedem fides novataque Nobis diuturna opera atque industria commoda & jucunda noscitur postulare. Quando enim dilecti filii Communitas & homines Civitatis nostre Auximane publici Concilii decreto concordibus suffragiis vel certe majore ipsorum parte suffragante habito agrum seu collem Montem Cernium qui sui juris erat dilecto filio Theodosio Florentio Canonico Basilice Principis Apostolorum de Urbe intimo cubiculario & familiari nostro Concivi suo pro se ipso ac heredibus & successoribus in perpetuum donatione libera & irrevocabili donarunt. Nos letati quod hac occasione bene de Nobis meritum ejusque domum honoribus pro-

prosequendo eadem opera nostre quoque Reipublice commodis aliquo pacto consulamus. Siquidem cum is locus summo in jugo Montis positus & ubi semirutae quaedam vestigia adhuc indicant olim muro cinctus circumundique conspicuus sit nec longius octo passuum millibus a mari recedat. eum non solum peculiari diestae domus sed etiam interdum publico usui fore existimamus si in castrorum formam reparatur ut accolae & viatores qui in ea quasi solitudine exules & latrones passim infestos habent fuga sese ad illud etiam cum fortunis tuto recipere possint. Quo circa summo dicti Theodosii in Sedem predictam studio. summa in Nos voluntate veteri obsequio comprobata. plurimis denique meritis ejusdem adducti in primis donationem predictam & quaecumque litteris super ea confectis continentur ex certa scientia approbamus ac Theodosio singulisque heredibus & successoribus predictis confirmamus illisque perpetuum & inviolabile robur adjicimus. suppletentes omnes & singulos juris & facti defectus etiam substantiales si qui intervenerint in eisdem. ac decernentes. Communitatem & homines predictos ad haec omnia imperpetuum servanda teneri nec per immutationem status dicti loci aut quancumque aliam causam ab ipsa donatione recedere seu rem ad se revocare aut alias Theodosium vel quempiam alium ex predictis turbare impedire vel molestare posse neque debere ac irritum etiam attemptare. Preterea motu & scientia similibus deque Apostolice potestatis plenitudine predicto Theodosio ut licentia Civitatis aut cujusvis alterius minime requisita per se aut heredes suos seu quoscumque alios ipse delegaverit locum supradictum vallo fossa menibus & propugnaculis circumdare & munire ac in castrorum formam reducere edificiis quoque & colonis frequentare libere & licite valeat permitimus liberamque & absolutam facultatem & auctoritatem concedimus. castrumque quamprimum constructum erit imo vero jam nunc locum ipsum vix jugera duo terre continentem & quaecumque illi circumcedunt in antiquum antiquissimum & nobilem comitatum Montem Cernium nuncupandum cum mero & mixto imperio gladii potestate ac omnibus & singulis comitatus antiqui antiquissimi & nobilis insignibus nec non privilegiis. juribus prerogativis jurisdictionibus preeminentiis exemptionibus gratiis favoribus & indultis aliis majoribus maximis & antiquissimis comitatibus. etiam sub temporali ditione Romane Ecclesie non existentibus de jure consuetudine & privilegio tam Apostolico quam Imperiali & alias quomodocumque concessis & permissis perpetuo erigimus & instituimus. ac illi sic erecto & instituto omnia edificia agros & possessiones que ab ipso Theodosio ejusque & heredum & successorum predictorum et aliorum quorumcumque opera atque industria in iis circum regionibus quocumque parabantur et accedent pro territorio et illorum incolae quicumque sint et fuerint pro vassallis et hominibus comitatus et pro tempore comitum ejusdem constituimus et assignamus. necnon Theodosium ejusque heredes et successores predictos et ab ipsis per quancumque lineam masculinam descendentes imperpetuum unum videlicet non autem plures uno et eodem tempore comites Montis Cernii et eosdem ac simul ceteros omnes domus Florentiorum domicellos nobilesque precipuos Civitatis predictae creamus facimus et ordinamus ac aliorum et antiquissimorum comitum necnon domicellorum numero et consortio favorabiliter aggregamus eosque comites Montis Cernii ubique vocari et pro comitibus haberi. ac predicti comitatus ratione omnibus & quibuscumque insignibus privilegiis exemptionibus jurisdictionibus titulis honoribus preeminentiis gradibus et prerogativis quibus alii comites maiores maximi antiquissimi et nobiles tam in dicta ditione quam extra illam et ubique gentium existentes ac etiam domicelli quomodocumque utuntur etiam ac utentes in futurum pariformiter et abs-

que ulla prorsus differentia ubicumque locorum curiarum sessionum conventuum comitorum pomparum & incessionum etiam Imperialium uti etiam ac in eodem comitatu & universo ejus territorio merum & mixtum imperium vite necisque potestatem jurisdictionemque civilem criminalem mixtam & absolutam in incolas habitatores & vassallos ejusdem eorumque res & bona habere & exercere in eos inter eos & contra eos civiliter & criminaliter procedere ac statuere taxas & collectas imponere furcas & cetera hujusmodi insignia erigere ac quecumque alia ceteri comites predicti possunt facere & exequi horumque omnium & singulorum corporalem possessionem per se vel alium seu alios propria auctoritate absque judicis ministerio vel decreto aut alia juris solemnitate libere apprehendere seu etiam primo loco ab Theodosio aut quocumque alio apprehensam pro ceteris deinceps comitibus imperpetuum adeptam retinere. que etiam absque alia nova illius apprehensione in quemcumque successorem eo ipso translata & transfusa sit & censeatur ipsique tam retinende quam recuperande ceterisque possessoriis & aliis juris remediis gaudere debeant. Insuper tam ipsi quam ceteri omnes dicte domus imperpetuum arma offensiva & defensiva cujuscumque generis in predicta et ceteris civitatibus terris et provinciis ditionis temporalis S. R. E. ac etiam Urbe Roma quocumque interdicti tempore una cum comitatu et famulitio etiam numero publico deferre libere et licite valeant perpetuo concedimus. Ceterum ea comitatus ratio perpetuis futuris temporibus habeatur ut dictus Theodosius primus comes sit primumque sibi successorem patrem suum vel alium arrogandum aut alias adoptandum comitem constituere. itidemque pater si comes constituatur alium simili modo sibi assumere possit et utriusvis arrogati vel adoptati primogenitus vel pro tempore major natu et ab ipso omnis alius per rectam lineam masculinam legitimam et naturalem seu legitimatam descendens primogenitus vel major natu laicus non existente clericus in infinitum in comitatu castro proprietatibus bonis possessionibus juribus et jurisdictionibus predictis per seriem succedat. eaque linea recta masculina quandocumque finita comitatus castrum et cetera hec omnia ad proximum deficientis agnatum et ejus eodem modo lineam. qua etiam deficiente ad alium et deinceps semper ultimi cujusque linea recta extincta ad alium proximum juxta gradus prerogativam ejusque lineam virilem legitimam et naturalem seu legitimatam de primogenito vel majore natu in primogenitum vel natu majorem imperpetuum uti prescriptum est protinus deveniat donec aliquis masculus legitimus et naturalis aut legitimatus in domo et familia Florentiorum extiterit in comitatu castro proprietatibus bonis possessionibus juribus et jurisdictionibus predictis solus succedat. Ceteri vero cujusque comitis fratres et descendentes non comites sed domicelli Auximani et ex comitibus Montis Cernii appellentur. Ipsa porro domo et familia prole virili laica et ecclesiastica quandocumque carente comitatus et castrum cum omnibus juribus et pertinentiis suis ad dictam Civitatem eo ipso devolvatur. Ad hec motu scientia et potestatis plenitudine similibus castrum et comitatum predictum cum illius territorio universo necnon comites incolas habitatores et vassallos eorundem presentes et futuros ac singulorum res possessiones fructus proventus et bona mobilia immobilia ac fementia a reliquo territorio et comitatu Auximano ejusque Civitatis nec non provincie Marchie Anconitane ipsiusque et quorumcumque aliorum legatorum presidentium et judicum ubicumque existentium imperio jurisdictione subjectione obedientia dominio legibus necnon tributis impositionibus et oneribus quibuscumque perpetuo solvimus ac dividimus et separamus ita ut posthac communitas homines legati presides magistratus aut quicumque alii sive ratione dilecti contractus vel rei de qua

qua ageretur ubicumque committatur delictum iniatur contractus vel res consistat sive cujuscumque alterius cause civilis criminalis et mixte sive tributorum et onerum predictorum nullam prorsus in eos eorumque res et bona predicta potestatem jus et auctoritatem habeant sed ipsi et eorum singuli quos sub beati Petri ac Nostra Romanorumque Pontificum protectione et obedientia suscipimus et immediate subicimus coram Nobis et Successoribus nostris dumtaxat respondere teneantur. Quin etiam ipsos Theodosium et futuros comites ac alios dicte domus qui inibi edificaverint aut comitatum predictum agri accessione auxerint eorumque utriusque sexus filios et descendentes imperpetuum ipsorumque possessiones agros res et bona mobilia immobilia et femoventia cujuscumque qualitatibus quantitatis nature et valoris existentia in predicto territorio acquisita et quandocumque acquirenda & illi adscribenda ab predictis. necnon omnibus & quibuscumque aliis tributis indictionibus subsidiis oblationibus collectis collationibus portoriis stipendiariis & cujuscumque alterius generis vectigalibus ordinariis & extraordinariis realibus personalibus & mixtis preteritis presentibus & futuris quocumque nomine vocentur quibus comitatus ipse & illius persone sive Civitati sive Provincie sive Camere Apostolice quomodocumque fuerint suntque obnoxii ipsorumque colonos partiaros & agricolas perpetuo eximimus & liberamus. districtius inhibentes legatis vicelegatis presidibus gubernatoribus & aliis quibuscumque personis Civitatis Provinciarum & Urbis p̄arum necnon camerario nostro & clericis ac presidentibus dicte Camere ceterisque nominibus & singulis quacumque presulgeant dignitate ne quempiam predictorum super predictis vel eorum aliquo per se vel alium directe vel indirecte quovis quæsto colore impedire molestare vel inquietare seu in comitatu illiusque territorio districtu jurisdictione fructibus juribus ceterisque supradictis se se interponere vel quicquam contra illa seu Theodosii & aliorum predictorum personas & bona quecumque procedere vel alias presentibus in aliquo contravenire audeant quoquomodo seu contentur. ac decernentes predicta omnia & singula litteralque super presentibus conficienda nullo tempore de surreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio seu intentionis nostre vel alio quopiam defectu notari vel impugnari posse. sed valida & efficacia perpetuo fore suosque plenarios effectus sortiri ac viribus & effectu in omnibus & per omnia subsistere. nec quavis causa quantumlibet probabili etiam consideratione intuitu vel ad instantiam Camere predictæ seu Communitatis Auximane aut quorumvis aliorum in toto vel in parte revocari suspendi limitari aut eis quoquomodo derogari seu ad viam juris reduci vel sub quibusvis similium vel dissimilium erectionum institutionum constitutionum assignationum etiam revocatione suspensione suppressionibus limitationibus aut aliis contrariis dispositionibus etiam per viam generalis legis per Nos aut Successores nostros predictamque Sedem pro tempore emanatis comprehendendi sed semper ab illis excepta & quoties &c. toties &c. restituta & de novo ac sub data per quemcumque ex Theodosio & successoribus prefatis cujus seu quorum intererit eligenda concessa esse & ceteris eisque & eorum singulis plenario suffragari. quin etiam ipsa vim validi & efficacia contractus inter Nos & Sedem ac Theodosium aliosque predictos tamquam consistorialiter initi & stipulati ac solemniter jurati obtinere. necnon quemquam eorumdem ad predictorum narratorem & expressorem seu partis eorum verificationem aliamve probationem teneri. sicque per quoscumque etiam causarum Palatii Apostolici Auditores ac S. R. E. Cardinales in quavis causa & instantia sublata &c. judicari etiam debere nec non irritum &c. attentari. non obstantibus litteris felicis recordationis Clementis PP. VII. predecessoris nostri tertio decimo kalendas aprilis Pontificatus sui anno tertio aut alio veriori conse-

ctis contra hujusmodi comitum & comitatuum exemptiones & jurisdictiones ac etiam de causis & querelis eorum ad majores magistratus provinciarum ac alias etiam quomodocumque disponentibus aliisque constitutionibus & ordinationibus Apostolicis ac legibus communibus & municipalibus etiam de hujusmodi comitatibus nisi servatis certis formis & solemnitatibus non creandis necnon Civitatis Auximane & Provincie Marchie predictis juramento etiam roboratis statutis & consuetudinibus privilegiis quoque indulgis & aliis litteris Apostolicis & etiam in eadem forma Brevis Camere Civitati Communitati Provincie & locis predictis eorumque presidentibus civibus legatis gubernatoribus & personis per quoscumque Romanos Pontifices predecessores nostros ac Nos & dictam Sedem & per viam generalis legis & statuti perpetui ac initi & stipulati contractus seu quasi necnon similibus motu scientia & potestatis plenitudine ac Cardinalium consilio etiam consistorialiter habito & alias sub quibuscumque tenoribus & formis ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus efficacissimis & insolitis clausulis necnon irritantibus & aliis decretis etiam contemplatione vel ad instantiam Imperatoris Regum vel quorumvis aliorum ac etiam pro tuitione & conservatione Status aut ex quibusvis aliis quantumcumque magnis urgentibus & urgentissimis causis etiam de necessitate exprimentis ac iteratis vicibus concessis approbatis & innovatis quibus omnibus etiam si de illis &c. tenores &c. in genere etiam & specie ad effectum sufficientis derogationis eorum latissime explicitis hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis opportunis.

Fiat Motu proprio M.

Et cum absolute a censuris ad effectum &c. & quod dicti agri ac illius territorii jurisdictionis & districtus situationes qualitates quantitates vocabula denominationes latera confinia verique etiam annui valores necnon donationis & litterarum super ea confectarum tenores aliaque de necessitate exprimenda habeantur pro expressis seu in toto vel in parte exprimi possint & de approbatione confirmatione adiectione suppletionem necnon permissione concessione erectione ordinatione aggregatione solutione divisione separationem susceptionem subiectionem exemptionem liberationem inhibitionem decretis derogationem & aliis premissis que omnia pro sigillatim & ad partem repetitis habeantur latissime extendens perpetuo in forma gratiosa & ad perpetuam rei memoriam. & cum derogatione litterarum Clementis VII. ac predictorum & aliorum quorumcumque statutorum privilegiorum indultorum & litterarum Apostolicarum quomodolibet contrariarum. quorum omnium tenores in litteris in genere & in specie ad effectum sufficientis derogationis eorum latissime exprimi possint & cum opportuna judicum deputatione qui assistant &c. cum potestate citandi etiam per edictum &c. inhibendi etiam sub censuris &c. aggravandi etiam iteratis vicibus interdicens &c. invocato &c. secularis &c. cum derogatione de dietis dummodo non ultra tres latissime explicitis & quod premissorum omnium & singulorum etiam nominum cognominum qualitatatum situationum dioc. aliorumque necessariorum major & verior specificatio & expressio fieri possit in litteris.

Fiat M.

Datum Rome apud S. Petrum nonis martii anno 4.

M. Dat.

## CXXXVII.

*Bolla del medesimo PP.*

**P**Ius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Sincere devotionis affectus quo dilectus filius Antonius Florentius laicus Auximanus Nos & Romanam reveretur Ecclesiam promeretur ut ejus votis per que sibi suisque posteris honor accrescat ac ecclesiarum quarumlibet utilitati illarumque rectorum commoditati consulatur quantum cum Deo possumus favorabiliter annuamus. Sane pro parte dicti Antonii Nobis nuper exhibita petitio continebat quod ipse ad Dei Optimi Max. laudem & honorem ecclesiam rurales & sine cura B. Marie Castellii Baldi Auximane diocesis pene dirutam totalemque ruinam minantem que si in brevi non reparatur prorsus destruetur ex suis bonis propriis reparare seu restaurare & inibi unam domum presbiteralem jam a fundamentis edificari inceptam reedificare & ad totalem suam perfectionem deducere illiusque fructus redditus & proventus qui viginti ducatorum auri de Camera secundum communem estimationem valorem annuum ut idem Antonius asserit non excedunt etiam usque ad octuaginta ducatos similes augere ac etiam singulis cujuslibet veneris mensis martii diebus quolibet anno dimidiam unius salme frumenti ad usum panis pauperibus ad ipsam ecclesiam confluentibus in dicta domo seu illius ecclesia erogare intendit & paratus existit si sibi suisque heredibus & successoribus videlicet majori natu ex linea masculina domus & familie Florentiorum imperpetuum juspatronatus & presentandi personam idoneam loci Ordinario seu ejus in spiritualibus Vicario generali ad dictam ecclesiam quam dilectus filius Theodosius etiam Florentius basilice Principis Apostolorum de Urbe Canonicus Camerarius secretus ac familiaris noster dictique Antonii filius inter alia obtinet quoties illa deinceps perpetuis futuris temporibus quovis modo vacare contigerit per Ordinarium seu Vicarium prefatos instituenda perpetuo reservetur concedatur & assignetur. Quare id Antonius Nobis humiliter supplicari fecit quatenus juspatronatus & presentandi hujusmodi sibi ac heredibus & successoribus predictis reservare concedere & assignare ac alias in premissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur qui ecclesiarum profectum & tam ecclesiasticarum quam aliarum personarum quarumlibet commoditatem sinceris desideramus affectibus eundem Antonium a quibusvis excommunicationis suspensionis & interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris & penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet innodatus existit ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes & absolutum fore censentes hujusmodi supplicationibus inclinati prefato Antonio ex nunc postquam fructus redditus & proventus hujusmodi ad dd. octuaginta ducatos auxerit ipsamque ecclesiam reparaverit seu restauraverit aliaque premissa adimpleverit ut prefertur ac heredibus & successoribus predictis videlicet majori natu ex linea masculina domus & familie Florentiorum hujusmodi imperpetuum juspatronatus & presentandi personam idoneam Ordinario seu Vicario predictis ad dictam ecclesiam quoties illam de cetero perpetuis futuris temporibus etiam per resignationem etiam in favorem certe persone & ex causa permutationis seu cessum vel decessum aut quamvis aliam dimissionem vel amissionem aut privationem & alias quovis modo ac ex cujuscumque persona etiam apud Sedem Apostolicam vacare contigerit etiam si actu nunc vacet per

1571  
Pen. di-  
ctas DD.

per Ordinarium seu Vicarium predictos ad presentationem hujusmodi instituendam Apostolica auctoritate perpetuo reservamus concedimus & assignamus ac juspatronatus & presentandi hujusmodi laicorum tantum etiam nobilium & illustrium ex veris fundatione & dotatione existere & censeri debere. necnon Antonio ac heredibus & successoribus predictis videlicet majori natu hujusmodi non ex privilegio Apostolico sed ex meris fundatione & dotatione concessum esse & fore ejusdemque nature conditionis prerogative dignitatis & favoris existere ac si illi ex primevis fundatione & dotatione per eum de ejus patrimonialibus bonis factis competeret & concessum esset & ut tale sub derogatione juspatronatus ex hujusmodi privilegio aut consuetudine vel dictorum tantum aut eorum & laicorum mixtum nullatenus comprehensum sed semper ab illa demptum & exceptum esse & fore illique nullo unquam tempore etiam per Sedem eandem derogari posse nec derogatum censeri etiam si de toto tenore & dat. presentium expressa mentio habita foret nisi derogatio hujusmodi de Antonii ac heredum & successorum predictorum expresso consensu facta fuerit. Et si dicto juspatronatus aliter derogari contigerit derogationes hujusmodi necnon quascumque collationes provisiones commendas vel alias dispositiones de dicta ecclesia pro tempore quovis modo vacante seu vacatura etiam si in Romana Curia vacaverit & in cujusvis etiam colligantis favorem preterquam dicte idonee persone per patronum pro tempore existentem presentate aut de illius expresso consensu etiam Apostolica auctoritate prefata per quoscumque Sedis Apostolice Legatos Vicelegatos vel alios quoscumque etiam Nos & Sedem predictam ac Romanos Pontifices successores nostros canonice intrantes etiam motu proprio & ex certa scientia ac cum quibusvis clausulis & decretis pro tempore factis tanquam tam contra mentem nostram quam patroni seu patronorum pro tempore existentium hujusmodi intentionem nullas & invalidas nulliusque roboris vel momenti existere nullumque per eas cuique jus acquiri vel etiam coloratum titulum possidendi tribui posse. necnon reservationem concessionem & assignationem hujusmodi presentesque literas de subreptionis seu obreptionis vel nullitatis aut alio quocumque vitio seu intentionis nostre defectu per quoscumque notari seu impugnari nullatenus posse ac sub quibusvis revocationibus suspensionibus derogationibus limitationibus aut quibusvis aliis dispositionibus per quascumque literas aut constitutiones Apostolicas seu Cancellarie Apostolice regulas etiam per Nos ac successores nostros Pontifices predictos etiam motu & scientia similibus ac de Apostolice potestatis plenitudine etiam consistorialiter & cum premissorum omnium & singulorum ac dat. ac tenorum earundem presentium speciali & expressa ac de verbo ad verbum mentione sub quibuscumque tenoribus & formis concessas minime comprehendi sed semper ab illis exceptas esse. & quoties ille emanabunt toties in pristinum & validissimum statum restitutas & de novo etiam sub dat. per Antonium ac heredes & successores predictos pro tempore eligenda concessas existere & censeri. Quodq. de cetero dicta ecclesia pro majori illius decore Abbatia ejusdem B. Marie Castellii Baldi nuncupetur vocetur & nominetur illiusque pro tempore Abbas etiam in omnibus & singulis supplicationibus & literis Apostolicis aliisque tam gratiam quam justitiam concernentibus aut mixtis se Abbatem Florentium vere nominare & nominari facere possit & valeat nec ex eo quod dicta ecclesia nec in genere nec in specie aut alias quovis modo Abbatia sit sed ut prefertur ecclesia sine cura licet etiam de ipsa familia Florentiorum & actu Abbas non existat gratie & litere prefate de subreptionis vitio aut intentionis nostre defectu notari seu propterea impugnari possint & valeant decernimus ipsamque Abbatiam & pro tempore existentes illius Abbates predictos imperpetuum una cum illius territorii jurisdictionibus inco-

incolis & bonis aliis quibuscumque sub peculiari protectione Romane Ecclesie & Sedis ejusdem ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum immediate suscipimus & subijcimus ita quod pro tempore existenti Ordinario Legato & Vicelegato aut cuicumque alii etiam Episcopali Archiepiscopali seu Patriarchali dignitate aut Cardinalatus honore seu etiam Legationis munere fungenti vel eorum officialibus quibuscumque nominibus censentur aut quacumque alia prefulgeant dignitate nequaquam subjiciantur nec supponantur sed ab illorum potestate & jurisdictione Abbatiam necnon Abbates predictos penitus eximimus & omnino liberamus ita quod nulli eorum preterquam Sedi ac Nobis & Romanis Pontificibus prefatis parere teneantur. Et insuper Abbati quod pro majori ejus fabricaeque fiende hujusmodi commoditate tam pro restauranda amplianda & augenda dicta Abbatia quam ejus domo unum parvulum collem dicte Abbatie contiguum quatuor vel circa stadiorum prefate Abbatie auctoritate predicta etiam perpetuo applicare unire annectere & incorporare libere possit. Quodque illi qui pro tempore erit de ipsa familia & cognomine Florentiorum patronus & in temporalibus dominus Montis Cerni soli competat juspatronatus & presentandi ad dictam Abbatiam dum illam pro tempore vacare contigerit personam idoneam de familia Florentiorum in utroque seu altero jurum doctorem sine autem sufficientem in litteratura & arte grammatices Ordinario seu Vicario predictis decernimus sibi que juspatronatus & presentandi hujusmodi similiter perpetuo reservamus concedimus attribuimus & in eum transferimus. Ceterum quod singulis primis cujuslibet mensis martii diebus veneris perpetuis futuris temporibus idem Abbas in honorem quinque plagarum D. N. Jesu Christi et memoriam Passionis Dominice unam missam ejusdem Dominice Passionis cum duabus collectis quarum primam cum eadem missa Passionis Dominice in commendationem nostram & pro anima nostra & ejus salute alteram vero pro sancta Ecclesia Orthodoxa illiusque conservatione ac in ceteris singulorum mensium martii diebus veneris pro Antonio & Theodosio prefatis totiusque familie Florentiorum salute missas dicere & celebrare seu celebrari facere debeat & teneatur ac obligatus existat sub pena privationis dicte Abbatie illiusque amissionis. Et toties quoties Abbas prefatus in ipsorum aliquo defecerit & premissa non adimpleverit statim eo ipso & de facto toties dictus patronus & pro tempore existens in temporalibus dominus ipsius Montis Cerni Abbatem prefatum dicta Abbatia privare & sua possessione destituere & sui loco aliam idoneam personam de familia Florentiorum ut prefertur qualificatam Ordinario seu Vicario supradictis ad eandem Abbatiam presentare possit & valeat. Necnon quod in eventum in quem nullus dicti Montis Cerni illorum familie Florentiorum dominus reperiatur in illius seu illorum defectum & carentiam ac extinctionem & tunc temporis superfit seu supersint aliquis seu aliqui illius familie Florentiorum juspatronatus & presentandi hujusmodi ad eum seu eos devolvatur & transferatur & illo seu illis minime repertis & existentibus ad Priores & Communitatem Civitatis Auximane cum omnibus suis jurisdictionibus d. juspatronatus & presentandi personam idoneam cum oneribus supradictis ad ipsam Abbatiam eidem Ordinario devolvatur & transferatur etiam decernimus. Preterea ut ad Dei Omnipotentis laudem ad ipsiusque beate Marie devotionem dicta Abbatia in majori veneratione habeatur & christifideles ad illam eo libentius confluant quo munera exinde spiritualia se posse adipisci cognoverint & saluti animarum hoc potissimum prosecutionis fidei orthodoxe periculoso tempore fructuosius consulatur beatissimam semper Virginem Mariam pro repellenda hujusmodi prosecutione fidei orthodoxe efficacissimam apud Altissimum advocatam & oratricem existere non ignari & quantum in divina ira placanda efficaciam

ciam habeant devote ipsorum christifidelium orationes omnibus & singulis vere penitentibus & confessis Abbatiam predictam in Nativitatis & Resurrectionis ipsius D. N. Jesu Christi ac omnibus ejusdem beate Marie Virginis necnon omnibus dictorum martii mensium respective festivitatum diebus a primis vespers usque secundas vespers cujuslibet diei hujusmodi annuatim devote visitaverint ac inibi pro felici statu Universalis Ecclesie illiusque exaltatione ac pace inter Principes Christianos stabilienda & conservanda heresumque extirpatione quoties quinquies orationem dominicam & toties salutationem Angelicam flexis genibus Omnipotenti Deo in reverentiam dictarum quinque plagarum etiam devote recitaverint toties quoties id fecerint quinquaginta dierum de injunctis seu alias quomolibet debitis penitentiis Indulgentiam misericorditer in Domino concedimus & largimur. Sicque per quoscumque judices & commissarios quavis auctoritate fungentes etiam causarum Palatii Apostolici Auditores & S. R. Ecclesie Cardinales dictosque Legatos Vicelegatos & Ordinarium sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate & auctoritate judicari & diffiniri debere. Ac quicquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attentari contigerit irritum & inane decernimus & declaramus non obstantibus quibusvis Apostolicis & in provincialibus & synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus & ordinationibus ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis susceptionis subjectionis exemptionis liberationis reservationis concessionis attributionis translationis elargitionis decreti & declarationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Rome apud S. Petrum anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo septuagesimo primo quarto idus maji Pont. nostri anno sexto.

## CXXXVIII.

*Aggregazione della Nobiltà di Osimo alla Cittadinanza di Appignano.*

1627  
Ex Arch.  
Secretiori  
Commun.  
Auximi.

**P**er illustribus & inclitis DD. Confalonerio & Prioribus Senatui integerrimo Populoque Auximano Priores Populus & Consilium Appignani Salutem

Tanta Majorum vestrorum erga nostros omnes extiterunt merita. tanta vestra in Nos sunt ornamenta. ut an vetustas Civitatis generosissime major sit generositate. an generositas Civitatis vetustissime eorum sit vetustate major decernere non audeamus. Utrumque certo eque emittens cognovimus. quia si altera principem locum in Provincia obtinuit altera locum obtentum laudabiliter firmastis. DECORA vestra quibus nomen AUXIMANUM amplum reddidistis non datur hic recedendi locus. in medium enim ponere que nota sunt omnibus quedam est detrahendi species. Historie nomen consecratum animis suspicere debemus. voluntate vereri. Hoc tamen absque invidie nota reticere non datur quod in Civibus istis Patrie promerendi institutio cum ipsorumet primo nature & habitu certatim disceptat. & si altera gloriam exhibet (sic) altera palmam preripit. Inde duorum certantium scopus & objectum felices pre Nos ferre fas erit qui beneficia agnoscendi signa aliter dare non possumus quam profertendo

tendo. recognoscendo aliter quam nos ipsos resque nostras communicando. Fortunam nostram scimus. cum virtute vestra contendere non valemus. verum damus quod habemus. quod possumus civitatem damus. id omne scilicet quod Patria singularibus prebet. Civitatem Roma diversis Italie locis impartita est sed ornamentum dedit. Nos si nostram Auximane Urbi impartitur accipimus. Quod si illa in communicatione virtutem ostentavit. vos benigna susceptione virtutem protrahere non abnuetis. equa enim magnitudo est alicui a magnis viris dignari. & res parvas ab inferioribus delatas augere animo. atque animo quo manus prevale hoc munus habere. Ea fide liberalissime ducti sumus isto ordine universo Patriciorum & Civium hac civitate & civitatis jure donare. ita quod omnes qui istuc & Cives & Patres & Patricii jure patrio allesti sunt iidem hic & Cives & Patres & Patricii jure optimo conscripti sint & esse intelligantur. Quamobrem consulente J. U. D. Christophoro de Philippis Concive nostro ornatissimo in publico generalique Consilio harum serie uno omnium consensu cunctis suffragiis NEMINE PENITUS RECUSANTE maxima omnium Civium & voluntate & letitia una voce frequentissimi Senatus comprobatione id sermone vultu gestu testantis istos omnes qui in ista civitate Cives Patres & Patricii nati sunt aut equo jure adscripti eorumque & cujuscumque ipsorum. filii & successores eosdem & Patres & Cives & Patricios hoc jure quod & meriti est & gratitudinis optimum perpetuo in hac Terra adscriptos & allestos esse volumus & mandamus. omnibusque & singulis immunitatibus exemptionibus gratiis prerogativis privilegiis beneficiis uti frui potiri & gaudere possint & valeant quibus ceteri Cives Patres & Patricii terre nostre Appignani utuntur fruuntur potiuntur & gaudent aut in futurum uti frui potiri & gaudere quomodolibet possent. Humilitatem muneris Vos gratiam accipere optamus & fore confidimus granditate animi. qui cum injungitur pretiosum est quod velit quod attigit. Ex hoc Pythia tenues Sparthe oblationes magis quam Athene opulentas censuit pensandas. Et si magnus Alexander Corinthiorum honorem oblatum lubens agnovit. quod sibi soli & Herculi decrevisset. dignationem metiens. hunc quem hisce literis offerimus non minoris putandum rogamus quem Vobis commendat partim raritas partim cum voluntate societas. Ea virtutis exercende gratia Heros ille patravit posteris ad imitandum tradita. utque hodie inter exempla sunt pro exemplis utamur. Huic igitur nostre animorum declarationi favete. hanc communem Patriam complectimini. & si voluntas antea prompta fuit. hoc nexu aucto augete quesumus & officia. Non potest ab augustis Civibus. preteriri quod ab optimis viris non est preteritum. Nos vero quantum debeamus & animo servabimus & re monstrabimus. Humanitati Vestre sic semper inserviemus uti Majoribus nostris. commodis vestris consulemus ut rebus propriis inservire & consulere videamur. Perpetuitatem interim & incolumitatem optamus. Valete.